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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Эндопротезирование (ЭП) коленного сустава (КС) сегодня – это

высокоэффективный метод лечения гонартроза с высоким уровнем

послеоперационной удовлетворенности пациентов (Корнилов Н.В., 2004).

Ежегодный рост количества артропластик во всем мире отражает

востребованность этого метода лечения. Так, по данным Национального

медицинского исследовательского центра имени Н.Н. Приорова, отмечается

ежегодный рост числа ЭП КС в Российской Федерации, количество которых

составило 49 974 в 2020 году (Соломянник И.А. с соавт., 2022).

Несмотря на 15-летнюю выживаемость эндопротезов в 83–94% случаев

(Labek G. et al., 2011), в разные сроки после операции может потребоваться

ревизионное вмешательство по различным причинам. Согласно данным

национальных регистров, с ростом числа выполненных первичных ЭП КС

отмечается рост и ревизионных артропластик (NJRR Annual Report, 2022; CJRR

Annual Report, 2022; NJR Annual Report, 2022; NAR Annual Report, 2021; SIRIS

Annual Report, 2021; NZJR Annual Report, 2021; SAR Annual Report, 2022),

основными причинами которых являются перипротезная инфекция (ППИ) и

асептическое расшатывание компонентов эндопротеза.

Степень разработанности темы исследования

Эффективность лечения пациентов, нуждающихся в ревизионной

операции, зависит прежде всего от верно установленного диагноза, что в ряде

случаев является сложной задачей. С целью исключения или подтверждения

основной причины дисфункции протезированного сустава – ППИ, на

сегодняшний день различными сообществами предложены алгоритмы по

выявлению инфекционного процесса в области хирургического вмешательства

(Парвизи Д., Герке Т., 2019; Romanò C. et al., 2019; McNally M. et al., 2021).

Несмотря на разнонаправленный подход к выявлению ППИ с применением
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различных методов диагностики, до сих пор нет идеального метода,

обладающего одинаково высокой как чувствительностью, так и

специфичностью (Парвизи Д., Герке Т., 2019). Так, например,

микробиологическое исследование (МБИ) дооперационного аспирата в ряде

случаев может давать ложноотрицательные результаты, при которых латентная

ППИ не выявляется дооперационно (Schulz P. et al., 2021). В то время как

данные клинико-рентгенологического обследования, результаты лабораторных

исследований крови, цитологического исследования (ЦИ) и МБИ синовиальной

жидкости используются для предоперационной диагностики ППИ, МБИ

интраоперационного биоматериала и его гистологическое исследование (ГИ)

позволяют подтвердить или исключить диагноз ППИ лишь в

послеоперационном периоде. ГИ перипротезных тканей может выполняться как

в плановом, так и в экстренном (интраоперационном) порядке, однако данный

метод диагностики не используется рутинно в клинической практике.

Свищевой ход, сообщающийся с эндопротезом, является критерием,

подтверждающим наличие ППИ (Парвизи Д., Герке Т., 2019; Romanò C. et al.,

2019; McNally M. et al., 2021) и традиционно является решающим фактором в

пользу выбора двухэтапного хирургического лечения на фоне этиотропной

антибактериальной терапии (АБТ) (Мурылев В.Ю. с соавт., 2013; Scott N. et al.,

2018; Куляба Т.А., Корнилов Н.Н., 2019). Несмотря на то, что по данным

литературы, эффективность метода составляет 85–95% (Scott N. et al., 2018),

этот показатель зависит от используемых критериев оценки исходов и в

действительности может быть почти в 2 раза меньше (Tan T. et al., 2018) и еще

более низким при свищевой форме ППИ (Xu C. et al., 2019). До настоящего

времени влияние свищевой формы течения инфекции на результаты

двухэтапного ревизионного ЭП остается малоизученным, также как и способы

повышения эффективности лечения этой группы пациентов.

Помимо классического этапного лечения ППИ все чаще применяется

метод одноэтапного ревизионного ЭП, позволяющего купировать ППИ, в том

числе хроническую, в 67–95% случаев (Haddad F. et al., 2015; Zahar A. et al.,
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2016). Низкая эффективность этого метода в случаях хронической ППИ, может

быть обусловлена тем, что метод не предусматривает целенаправленного

создания депо антибиотиков в операционной ране (Whiteside L. et al., 2017), что

увеличивает риск рецидива инфекции и служит основанием для поиска

альтернативных методов локального воздействия на возбудителей инфекции.

С целью повышения эффективности лечения в научной литературе

обсуждается использование интраартикулярного введения антимикробных

препаратов (Ахтямов И.Ф. с соавт., 2014; Божкова, С.А. с соавт., 2015;

Davenport K., et al., 1991; Perry C. et al., 1991; Perry C. et al., 1992; Whiteside L.

et al., 2016; Whiteside L. et al., 2017; Ji B. et al., 2020; Ji B. et al., 2022; Li Y. et al.,

2022; Li Y. et al., 2023). Локальная периоперационная доставка антибиотиков,

создает значительно более высокие концентрации в очаге инфекции в

сравнении с системным применением препаратов, позволяющие преодолеть

механизмы антибиотикорезистентности патогенов, при меньшем риске

развития нежелательных явлений. Эффективность метода достигает 95% как

при двухэтапном, так и при одноэтапном лечении хронической ППИ КС

(Whiteside L. et al., 2012; Whiteside L. et al., 2016; Whiteside L. et al., 2017), а

также при одноэтапном лечении свищевой формы ППИ тазобедренного сустава

(Артюх В.А. с соавт., 2021). Ввиду немногочисленности исследований по

результатам согласительной конференции по мышечно-скелетной инфекции

2018 г. использование данного метода в рутинной клинической практике сочли

неоправданным и требующим проведения большего количества исследований.

Выполнение хирургического вмешательства на фоне активного

инфекционного процесса ведет к ухудшению уже имеющегося

иммунодефицита (Гришина Т.И. с соавт., 2000; Винницкий Л.И. с соавт., 2001).

В научной литературе активно обсуждаются возможности снижения частоты

послеоперационных гнойно-воспалительных осложнений путем применения

аминодигидрофталазиндиона натрия. Проведенный метаанализ девяти

исследований продемонстрировал снижение как относительного, так и

абсолютного риска развития инфекционных осложнений при применении
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обсуждаемого иммуномодулятора на 59% и 22% соответственно, что позволяет

предположить перспективность его применения для улучшения исходов

лечения пациентов с ППИ (Черноусов Ф. А., Винницкий Л.И., 2012).

Перечисленные нерешенные вопросы своевременного выявления ППИ у

пациентов, поступающих для ревизионного ЭП КС, а также оптимизации

лечения обсуждаемого осложнения определили цель и задачи настоящего

исследования.

Цель исследования – повысить эффективность лечения пациентов с

перипротезной инфекцией коленного сустава за счет совершенствования

диагностической программы для выявления латентного инфекционного

процесса при выполнении ревизионного эндопротезирования, обоснования на

ее основе критериев рационального выбора метода лечения, а также

оптимизации тактики ведения профильных больных с учетом наличия или

отсутствия у них свищевого хода.

Задачи исследования

1. Ретроспективно изучить диагностическую значимость

микробиологического исследования дооперационных аспиратов в сравнении с

результатами микробиологического исследования интраоперационных

биоматериалов для выявления латентной перипротезной инфекции у пациентов,

поступавших для ревизионного эндопротезирования коленного сустава.

2. Проспективно изучить влияние экстренного гистологического

исследования свежезамороженных перипротезных тканей на эффективность

выявления перипротезной инфекции у пациентов, поступающих для

ревизионного эндопротезирования коленного сустава.

3. Ретроспективно изучить влияние свищевой формы течения

хронической перипротезной инфекции в области коленного сустава на

результаты двухэтапного лечения пациентов.
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4. Проспективно изучить влияние периоперационной

интраартикулярной доставки антибактериальной композиции в сочетании с

иммуномодулирующей терапией на эффективность одно- и двухэтапного

методов лечения пациентов со свищевой и несвищевой формами

перипротезной инфекции коленного сустава.

5. Обосновать на основе полученных результатов исследования

рекомендации по совершенствованию диагностической программы выявления

латентной перипротезной инфекции у пациентов, поступающих для

ревизионного эндопротезирования коленного сустава, а также предложить

обоснованные критерии для выбора тактики хирургического лечения.

Научная новизна исследования

1. Получены новые сведения о частоте встречаемости латентной

перипротезной инфекции среди пациентов, поступивших для ревизионного

эндопротезирования коленного сустава, и влиянии экстренного

гистологического исследования на выявление инфекционного процесса.

2. Впервые на отечественном материале получены сведения о

значимом негативном влиянии свищевой формы перипротезной инфекции

коленного сустава на эффективность двухэтапной методики лечения.


[…]


формами перипротезной инфекции.
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5. Сформулированные и обоснованные собственными исследованиями

рекомендации по совершенствованию алгоритма диагностической программы

выявления латентного инфекционного процесса у пациентов, поступающих для

ревизионного эндопротезирования коленного сустава, включающие

дифференцированный подход к использованию экстренного гистологического

исследования интраоперационного биоматериала, продемонстрировали

снижение частоты неблагоприятных исходов лечения пациентов, поступивших

для ревизионного эндопротезирования коленного сустава с отсутствием явных

признаков перипротезной инфекции с 11% до 2,9%.

6. Предложенные на основании полученных результатов

рекомендации по оптимизации тактики лечения пациентов с хронической ППИ

коленного сустава путем применения оригинального способа профилактики

рецидивов позволили на 21,3% повысить эффективность лечения пациентов со

свищевой формой ППИ за счет снижения частоты неблагоприятных исходов с

40% до 18,7%, а также выполнить одноэтапную замену эндопротеза у 47,8%

пациентов с несвищевой формой ППИ, в том числе вызванной трудными для

эрадикации возбудителями или микробными ассоциациями, а так же достичь

90,9% эффективности купирования инфекции, сопоставимой с двухэтапным

лечением.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выявления латентного течения ППИ области коленного сустава

или ее рецидива целесообразно использовать комплексное обследование

пациентов, включающее определение СОЭ и уровня СРБ крови,

цитологическое и микробиологическое исследование дооперационного

аспирата, интраоперационного биоматериала (аспират, тканевые биоптаты,

удаленная конструкция), гистологическое исследование (плановое или при

наличии показаний – экстренное), так как ни один из методов в отдельности не

обладает высокой диагностической чувствительностью и специфичностью

одновременно.

2. Проведение экстренного гистологического исследования

свежезамороженных перипротезных тканей целесообразно в случаях, когда к

23

моменту выполнения ревизионного ЭП КС нельзя полностью подтвердить

отсутствие или исключить наличие латентного инфекционного процесса,

полученные данные о возможной инфекции в совокупности с результатами

дооперационного обследования позволят своевременно изменить тактику

хирургического вмешательства и/или послеоперационного ведения пациента.

3. При соответствии результатов дооперационного скрининга

критериям вероятной ППИ рекомендуется интраоперационно выполнить

экстренное гистологическое исследование перипротезных тканей, что в

большинстве случаев позволит верифицировать диагноз (чувствительность

комплексного скрининга на ППИ с гистологическим исследованием – 71,4%,

специфичность – 95,1%) и изменить тактику лечения при выявлении активного

инфекционного процесса.

4. При соответствии результатов дооперационного скрининга

критериям вероятной ППИ и невозможности выполнения экстренного

гистологического исследования перипротезных тканей целесообразно

рассматривать данный случай как наличие латентной инфекции и выполнить

одноэтапное ревизионное эндопротезирование с назначением эмпирической

системной АБТ с ее последующей коррекцией или отменой после получения

результатов микробиологического исследования интраоперационных

биоматериалов.

5. Разработанный нами способ местной антибактериальной

профилактики рецидива (RU №2757263 С1) целесообразно использовать при

одноэтапном методе лечения пациентов с хронической несвищевой формой

ППИ, в том числе вызванной трудными для эрадикации возбудителями или

микробными ассоциациями, для создания эффективной концентрации

антибактериальных препаратов в области хирургического вмешательства в

течение первых трех суток после операции.

6. Для улучшения результатов лечения пациентов со свищевой

формой ППИ на этапе санации может быть рекомендован оригинальный способ

местной антибактериальной профилактики рецидива (RU №2757263 С1) с

иммуномодулирующей терапией, продемонстрировавший снижение доли

пациентов с неблагоприятным исходом лечения более чем в 2 раза.
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7. Предложенный и обоснованный нами усовершенствованный

алгоритм диагностической программы выявления ППИ у пациентов,

нуждающихся в ревизионном эндопротезировании коленного сустава, а также

рекомендации по применению оригинального способа профилактики рецидива

ППИ обеспечили сокращение частоты рецидивов инфекционного процесса у

пациентов проспективной группы, что позволяет рекомендовать их для

клинического применения с целью улучшения эффективности диагностики и

результатов лечения.

СПИСОК ПЕЧАТНЫХ РАБОТ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

1. Свищевая и несвищевая формы перипротезной инфекции

коленного сустава: исходы лечения / П.М. Преображенский, С.А. Божкова,

А.Н. Пантелеев [и др.] // Травматология и ортопедия России. – 2020. Т. 26,

№ 4. С. 21-31.

2. Возможности выявления латентной ППИ при ревизионном

эндопротезировании коленного сустава / А.Н. Пантелеев, С.А. Божкова,

П.М. Преображенский, А.В. Каземирский // Гений ортопедии. – 2021. Т. 27,

№ 5. С. 562-569.

3. Диагностика перипротезной инфекции при ревизионном

эндопротезировании коленного сустава: обзор литературы / А.Н.

Пантелеев, С.А. Божкова, П.М. Преображенский // Гений ортопедии. –

2022. Т. 28, № 5. С. 106-120.

4. Экстренное гистологическое исследование в диагностике

перипротезной инфекции при ревизионном эндопротезировании коленного

сустава / А.Н. Пантелеев, С.А. Божкова, Р.М. Тихилов [и др.] // Гений

ортопедии. – 2023. Т. 29, № 2. – С. 180-189.

5. Патент РФ на изобретение RU 2757263 C1 Способ местной

антибактериальной профилактики рецидива при одноэтапном

ревизионном эндопротезировании у пациентов с перипротезной инфекцией

/ Артюх В.А., Божкова С.А., Пантелеев А.Н., [и др.] – заявл. 18.03.2021;

опубл. 12.10.2021, Бюл. № 29.