## ОТЗЫВ

доктора медицинских наук Николаева Николая Станиславовича на автореферат диссертации Пантелеева Александра Николаевича на тему «Оптимизация методов диагностики перипротезной инфекции в области коленного сустава и лечения ее свищевой формы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8. Травматология и ортопедия

**Актуальность исследования:** обусловлена сложностью выявления латентной перипротезной инфекции коленного сустава и лечения выявленного инфекционного процесса, особенно при его свищевой форме течения, а также высокой частотой неудовлетворительных исходов ревизионного эндопротезирования в случаях неверно выбранной тактики лечения, что и определило актуальность выполненного диссертационного исследования.

**Цель и задачи** сформулированы правильно и направлены на решение вопроса о повышении эффективности лечения пациентов с перипротезной инфекцией коленного сустава за счет совершенствования диагностической программы для выявления латентного инфекционного процесса при выполнении ревизионного эндопротезирования, обоснования на ее основе критериев рационального выбора метода лечения, а также оптимизации тактики ведения профильных больных с учетом наличия или отсутствия у них свищевого хода.

**Материал исследования** содержит две части – диагностическую и лечебную, каждая из которых включает в себя ретроспективную и проспективную группы. В первой части исследования изучены результаты обследования и лечения 96 пациентов ретроспективной группы и 68 пациентов проспективной группы, которые поступали для ревизионного эндопротезирования коленного сустава по различным причинам. Пациентам ретроспективной группы проводили стандартный рутинный скрининг, а в проспективной группе указанный скрининг был дополнен результатами экстренного интраоперационного гистологического исследования свежемороженых перипротезных тканей. Во второй части исследования изучены результаты лечения выявленной перипротезной инфекции у 100 пациентов ретроспективной группы и 39 пациентов проспективной группы. В ретроспективной группе применяли метод двухэтапного лечения, в проспективной – одно- или двухэтапного лечения на фоне локальной и системной антибактериальной терапии и иммуномодулирующей терапии. Проведен сравнительный анализ результатов лечения пациентов обеих частей исследования, разработан алгоритм реэндопротезирования коленного сустава

**Результаты исследования:** автор представил результаты обследования и лечения, при этом выделил диагностическую значимость скрининга с экстренным гистологическим исследованием, негативное влияние свищевой формы инфекции на исходы лечения, а также указал на эффективное использование способа локальной антибактериальной терапии с иммуномодулирующей терапией для лечения профильных пациентов. Сформулирован алгоритм выявления латентной перипротезной инфекции коленного сустава и выбора тактики хирургического лечения, использование которого позволило повысить эффективность лечения.

Сформулированные автором задачи исследования успешно решены. Объем, дизайн и

использование методов статистической обработки данных не вызывают сомнений в достоверности полученных результатов. Материал исследования должным образом иллюстрирует сформированные практические рекомендации. Основные положения диссертационного исследования изложены на конференциях, а также в 5 публикациях, в том числе, в 4 публикациях, опубликованных в рецензируемых изданиях и получен 1 патент РФ на изобретение.

**Заключение:** Диссертационная работа Пантелеева Александра Николаевича на тему: «Оптимизация методов диагностики перипротезной инфекции в области коленного сустава и лечения ее свищевой формы» является самостоятельным и законченным научным трудом. Исследование выполнено на современном научно-методическом уровне. Выводы, сформулированные автором, научно обоснованы, подтверждены достоверным клиническо-экспериментальным материалом и логически вытекают из содержания работы.

По своей актуальности и научно-практической значимости диссертационная работа Пантелеева Александра Николаевича соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия, а ее автор Пантелеев Александр Николаевич заслуживает искомой ученой степени.

Главный врач

ФГБУ «Федеральный центр травматологии, ортопедии
и эндопротезирования» Минздрава России (г. Чебоксары)

доктор медицинских наук, профессор РАН

Николаев Н.С.

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. Николаева Н.С. заверяю:

Заместитель главного врача по правовой,
кадровой работе и связям с общественностью
« 28 » августа 2023 г.

А.Е. Аранович

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр травматологии,
ортопедии и эндопротезирования» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(г.Чебоксары)

428020, г. Чебоксары

ул. Федора Гладкова, д. 33

Тел. +7(835)270-60-00

<https://www.orthoscheb.ru>

E-mail: [fc@orthoscheb.ru](mailto:fc@orthoscheb.ru)